
COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
Numero  2   Del  22-06-2021

Oggetto: RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.
APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di giugno alle ore 20:00, previa
l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, con invito diramato in data
utile, si è riunito il Consiglio dell’Unione, in modalità telematica, mediante videoconferenza,
in sessione ordinaria in seduta pubblica di prima convocazione.

Il Presidente dell’Unione, coadiuvato dal Segretario, effettua il videocollegamento dalla sede
dell’Unione, i Consiglieri dalle rispettive sedi.
Eseguito l’appello nominale risultano:

ANDREATTA ROBERTO A FARAON ADRIANO A
BIZ ALESSANDRO A FAVA FABRIZIO P
BAGGIO CARLO P GILDE SAMUELA A
BOF GIANANGELO A MAGAGNIN MASSIMO P
BOTTEGA BORIS A MASO STEFANO P
BUSO DENNY P MEROUAH AIMAN A
CHIARADIA MARA A MIATTO ANTONIO P
CHIES PATRIZIO P PIZZOL LARRY P
CILLO FLAVIO A POSSAMAI JACOPO P
COLLET MARIO P RIZZI GIANMATTEO P
DA ROS GIACINTO A SACCHET VINCENZO P
DA SOLLER CRISTINA P SALEZZE SILVIA P
DAL MAS DANIELE P TOMMASEL MARCO P
DE MARTIN EVELIN A TRAETTA VINCENZO P
DUS MARCO P VIOL LUCA P

presenti n.  19 e assenti n.  11.

Assume la presidenza il Signor SALEZZE SILVIA in qualità di PRESIDENTE assistito dal
Segretario Signor NOBILE LINO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio
dell’Unione Montana Prealpi Trevigiane a votare per l’approvazione del rendiconto
dell’esercizio 2020 composto dagli elaborati relativi;



IL CONSIGLIO

Richiamato l’articolo 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18, comma 1, lett.
b), del D.Lgs. n. 118/2011, i quali prevedono che gli enti locali deliberino, entro il 30
aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio,
dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Preso atto che:
la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del
D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione
contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di
svolgimento, ecc.);
il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la corrispondenza, con il conto
del tesoriere, delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio
finanziario 2020, con le risultanze del conto del bilancio;
la Giunta dell’Unione Montana Prealpi Trevigiane, con deliberazione n. 3 del
7.5.2021 ha approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228
c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000;
con deliberazione di Consiglio dell’Unione Montana n. 6 del 27.10.2020, esecutiva
ai sensi di legge, si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di
bilancio;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a
disposizione dei Consiglieri nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dalla
normativa;

Vista la relazione sulla gestione del rendiconto 2020 di cui all’art. 151, comma 6 e art.
231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata dalla Giunta dell’Unione Montana con
deliberazione n. 4 del 3.4.2020;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d),
del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di
amministrazione pari ad € 162.237,65 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2020 € 253.263,37
Riscossioni (+) € 399.666,26
Pagamenti (-) € 432.650,67
Fondo di cassa al 31/12/2020 € 220.278,96
Residui attivi (+) €   55.891,68
Residui passivi (-) €   94.985,38
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (-) €     4.425,44

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 22-06-2021 Unione Montana delle Prealpi Trevigiane

Pag. 2



Fondo pluriennale vincolato per spese in c.to
capitale (-)

€ 14.522,17

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE €  162.237,65

Rilevato altresì che:

il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di € 447.127,74;-

lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di € 1.595.242,70 così-

determinato:

Fondo di dotazione €      23.647,30
Riserve da risultati economici esercizi
precedenti

€    865.647,45

Riserve da capitale €    187.166,52
Riserve indisponibili per beni demaniali e
patrimoniali Indisponibili e per i beni culturali

€    71.653,81

Risultato economico dell’esercizio €
447.127,74

PATRIMONIO NETTO 1.595.242,70

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, redatto secondo lo schema
armonizzato, risultano allegati i seguenti documenti:

Relazione sulla gestione redatta ai sensi dell’art. 151, comma 6 e art. 231 comma 1-

del D.Lgs n. 267/2000, approvata dalla Giunta dell’Unione Montana con
deliberazione n. . 3 del 7.5.2021

Relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d),-

del D.Lgs n. 267/2000;

Prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide;-

Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta-

ai sensi del D.M. 18.2.2013 e il piano degli indicatori e risultati di bilancio;

Deliberazione di Consiglio dell’Unione Montana n. 6 del 27.10.2020, esecutiva ai-

sensi di legge, relativa alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana di riaccertamento ordinario dei-

residui n. 3 del 7.5.2021;

Allegati ulteriori previsti dalla normativa;-

Visto il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il Regolamento di contabilità vigente;

Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 22-06-2021 Unione Montana delle Prealpi Trevigiane

Pag. 3



Verificata la sussistenza del quorum strutturale e funzionale e delle procedure, ai sensi
degli artt. 227 e 239 del D.Lgs. n. 267/2000;

Sentita la relazione del Presidente;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi dai Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 18,1.
comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo
all’esercizio finanziario 2020, composto da conto del bilancio, conto economico e
stato patrimoniale, redatti secondo gli schemi armonizzati i quali sono allegati al
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, corredato dai seguenti
allegati:

 Relazione sulla gestione redatta ai sensi dell’art. 151, comma 6 e art. 231 comma-

1 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata dalla Giunta dell’Unione Montana con
deliberazione n. 4 del 3.4.2020;

Relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d),-

del D.Lgs. n. 267/2000;

Prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide;-

Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta-

ai sensi del D.M. 18.2.2013 e il piano degli indicatori e risultati di bilancio;

Deliberazione di Consiglio dell’Unione Montana n. 6 del 27.10.2020, esecutiva ai-

sensi di legge, relativa alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana di riaccertamento ordinario dei-

residui n. 3 del 7.5.2021;

Allegati ulteriori previsti dalla normativa;-

di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di2.
amministrazione di € 162.237,65 così come risulta dal seguente prospetto
riassuntivo:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 22-06-2021 Unione Montana delle Prealpi Trevigiane

Pag. 4



GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 253.263,37

RISCOSSIONI (+) 29.492,08 370.174,18 399.666,26

PAGAMENTI (-) 12.707,44 419.943,23 432.650,67

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 220.278,96

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 220.278,96

RESIDUI ATTIVI (+) 0,00 55.891,68 55.891,68

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 17.047,21 77.938,17 94.985,38

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 4.425,44

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 14.522,17

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=) 162.237,65

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 0,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata (B) 0,00
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 36.818,43
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 36.818,43

Totale parte destinata agli investimenti (D) 104.391,42

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 21.027,80
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione

ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2020
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

Di dare atto che il conto economico presente il risultato di esercizio pari ad3.
€447.127,74;

Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di4.
€1.595.242,82 così determinato:
DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 22-06-2021 Unione Montana delle Prealpi Trevigiane

Pag. 5



Fondo di dotazione €      23.647,30
Riserve da risultati economici esercizi
precedenti

€    865.647,45

Riserve da capitale €    187.166,52
Riserve indisponibili per beni demaniali e
patrimoniali Indisponibili e per i beni culturali

€    71.653,81

Risultato economico dell’esercizio €
447.127,74

PATRIMONIO NETTO 1.595.242,70

Di dare atto che al 31 dicembre 2020 dell’esercizio non esistono debiti fuori5.
bilancio;

Di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di6.
deficitarietà strutturale redatta ai sensi del D.M. Interno del 18.02.2013, risulta non
deficitario;

Di dare atto che nel sito internet di questo Ente dovrà essere pubblicata la7.
versione integrale del rendiconto della gestione;

Esperita apposita separata votazione, con voti favorevoli unanimi la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4̂, art. 134,
D.Lgs. 267/2000.

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 18-06-2021 Il Responsabile del servizio
F.to NOBILE LINO

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 18-06-2021 Il Responsabile del servizio
F.to NOBILE LINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 22-06-2021 Unione Montana delle Prealpi Trevigiane

Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to SALEZZE SILVIA F.to NOBILE LINO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì 23-07-2021

IL SEGRETARIO
F.to NOBILE LINO

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è diviene esecutiva in data 22-06-2021 ai sensi dell’art.134, della
Legge n.267/00.
Lì, 23-06-2021

IL SEGRETARIO
F.to NOBILE LINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 22-06-2021 Unione Montana delle Prealpi Trevigiane

Pag. 7


